mus, nunquam consequemur. Ita ut hoc praeceptum cum ceteris omnibus facile praeceptum maneat, quod citra intermissionem nos accuset iudicetque, quam probi coram Deo simus.

#### Veschluß der zehn Gebote.

So haben wir nun die zehn Gebote, einen Ausbund [das Beste, Vorzüglichste] göttlicher Lehre, was wir tun sollen, daß unser ganzes Leben Gott gefalle, und den rechten Born und Köhre, aus und in welchen quellen und gehen müssen [muß] alles,

apud Iudaeos frequens fuit et usitatus; quemadmodum in evangelio quoque de Herode legitur, qui uxorem fratris sui adhuc vivi sibi ducebat, qui tamen alioqui vir iustus et integer vitae haberi contendeat, sicut Marcus (6, 20) illi quoque fert testimonium. Ceterum 306] eiusmodi exempla spero apud nos locum non habitura, cum in novo testamento legibus intercepta sit et antiquata repudiandi licentia, nisi fortasse quispiam alteri sponsam egregie dotatam quadam versipelli vafrutiae e faucibus praeriperet. Porro autem, ut alter alteri servos aut ancillas abalienet aut alioqui blandis verbis persuasus [persuasos] abducat, equidem apud nostrates non est rarum aut insolens.

307] Iam quocumque modo hic dolus [R. 480] malus fieri potest, sciendum est Deum nolle pati, ut tu aliquid detrahas proximo, quod suum est, ut ille egeat tuque tuae servitiae avaritiae, etsi illud non contradicente mundo honorifice retinere posses. Est enim occulta quaedam et insidiosa sycophantia, qua (quemadmodum dicitur) fucum fecisti proximo, ne animadverti ac deprehendi possit. Nam tametsi perinde te geras, quasi nemini feceris iniuriam, plus iusto tamen onerosus existitisti proximo. Etsi neque furti neque fraudis simulandus es, certum tamen est te rem proximi concupiisse, hoc est, pro ea consequenda laborasse, praeter voluntatem eius abalienasse, eademque, quod divina liberalitate consecutus 308] est, invidiose non favisse. Et quamquam neque iudex neque quisquam alius tibi id audeat eripere vicissim, neque tamen Deus itidem eo te pacate frui permittet. Ipse enim fraudulentum pectus et mundi huius vafrutiem acute perspicit, quae, ubi vel lati digiti libertatem atque licentiam consecuta fuerit, mox omnem modum excedit ac denique in apertam vim atque iniuriam prorumpit.

309] Huius ergo praecepti communis intellectus est: primum, ut hoc cautum sit, ne damnum proximi desideremus, neque ad id adiutores simus, vel re vel consilio causam nocendi proximo suppeditantes, verum ei, quidquid habuerit, candidae faveamus sinimusque. Adhaec, ut omnibus officiis promotentes ab iniuria quoque res suas defendamus, quemadmodum cupimus idem ab alio nobis 310] fieri et contingere. Ita ut praecipue hoc praeceptum ad invidiam et foedam insatiabilemque habendi cupidinem respiciat, quo Deus causam atque adeo ipsam radicem funditus evulsam auferat e medio, unde omnes proximo nocendi viae ac rationes pullulant. Unde illud quoque hisce verbis expresse [R. 481] et significanter extulit: *Non desiderabis* etc. Cordis enim puritatem cumprimis quaeritat, tametsi eandem plene, quoad in humanis age-